CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

COLEGIADO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

                         EDITAL Nº 093/2022-PPGL

SÚMULA: RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 092/2022-

PPGL - CHAMAMENTO PARA ARGUIÇÕES

SOBRE OS PRÉ-PROJETOS - 2ª ETAPA DA

SELEÇÃO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE

MESTRADO, PARA O ANO LETIVO 2023.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área

de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme

prevê a Portaria nº 1607/2020-GRE, de 22 de abril de 2020;

Considerando a Portaria nº 043/2022-CECA, que institui a Comissão do Processo

Seletivo de alunos e alunas regulares para ingresso em 2023 no Programa de Pós-Graduação

em Letras, Área de Concentração em Linguagem e Sociedade, da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, que aprova as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 141/2017-CEPE, que altera a Resolução nº

078/2016-CEPE;

Considerando a Resolução nº 284/2016-CEPE, que aprova o Projeto Político

Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 016/2020-CEPE, que aprova alteração do Projeto

Político-Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras, do Campus de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, que aprova alteração do

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste, do Campus de

Cascavel;

Considerando o Edital nº 063/2022- PPGL, de 01 de setembro de 2022, referente

à abertura do processo seletivo para mestrado;

Considerando o Edital nº 070/2022-PPGL, de 2 de setembro de 2022, referente à

retificação do Edital nº 063/2022-PPGL;

Considerando o Edital nº 080/2022-PPGL, de 30 de setembro de 2022, referente

à prorrogação das inscrições dos processos seletivos;

Considerando o Edital nº 081/2022-PPGL, de 10 de outubro de 2022, referente à

homologação das inscrições para o processo seletivo para mestrado;

Considerando o Edital nº 086/2022-PPGL, de 17 de outubro de 2022, referente ao

resultado da primeira etapa do processo seletivo para mestrado;

Considerando o Edital nº 092/2022-PPGL, de 21 de outubro de 2022, referente ao

chamamento para arguições sobre os pré-projetos - 2ª etapa;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A Retificação de horários do chamamento para a segunda etapa (arguição

sobre o pré-projeto de pesquisa) das candidatas e dos candidatos aprovadas/aprovados na

primeira etapa do processo seletivo ao Programa de Pós-Graduação em Letras, NÍVEL DE

MESTRADO, para o ano letivo 2023,  da linha de pesquisa do ESTUDO E DESCRIÇÃO

DOS FENÔMENOS LINGUÍSTICOS CULTURAIS E DE DIVERSIDADE conforme

cronograma deste Edital.

 Cascavel, 24 de outubro de 2022.

Profa. Dra. Dantielli Assumpção Garcia

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras/Unioeste

Portaria nº 1607/2020-GRE

ALTERAÇÃO DO ANEXO I - EDITAL Nº 090/2022-PPGL
SELEÇÃO 2023 – MESTRADO

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

Importante 1: A candidata/o candidato deve considerar o link de acesso à

entrevista conforme indicado neste edital, para a banca da respectiva da Linha de

Pesquisa para a qual está inscrita/inscrito, conforme descrito nos quadros abaixo. A

candidata/O candidato não deve aceitar convites para a

Plataforma Microsoft Teams que indiquem informações diferentes das que estão

contidas neste Anexo.

Importante 2: A candidata/o candidato deve solicitar acesso à banca 1 minuto antes

do horário indicado para sua banca e aguardar permissão para ingresso.

B) LINHA DE PESQUISA:

ESTUDO E DESCRIÇÃO DOS FENÔMENOS LINGUÍSTICOS CULTURAIS E DE
DIVERSIDADE

Data: 24/10/2022 – segunda-feira

Link para acesso: https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/166637838354
8?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-
a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-
b06d5f44d214%22%7d

HORÁRIO CANDIDATA/CANDIDATO

14h00 Nathália Rohde Fagundes

14h40 Andréia Aparecida Colares

15h20 Odair Jose da Cunha

ESTUDO E DESCRIÇÃO DOS FENÔMENOS LINGUÍSTICOS CULTURAIS E DE
DIVERSIDADE

Data: 26/10/2022 – quarta-feira

Link para acesso: https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/166637838354
8?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-
a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-
b06d5f44d214%22%7d

HORÁRIO CANDIDATA/CANDIDATO

09h00 André Luiz de Andrade Almeida

09h40  Fabielly Kolisnek Negrisoli – Vaga – PCD

10h20 Flavio Kottwitz Junior

11h00 Solange Quatrin – Vaga PcD

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d

ESTUDO E DESCRIÇÃO DOS FENÔMENOS LINGUÍSTICOS CULTURAIS E DE
DIVERSIDADE

Data: 27/10/2022 – quinta-feira

Link para acesso: https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/166637838354
8?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-
a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-
b06d5f44d214%22%7d

HORÁRIO CANDIDATA/CANDIDATO

14h00 Nubia Helena Negri Chiarello Gonçalves

14h40 Keila Gentil Neves de Lima

15h20 Maria Daniela Mendes

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a21cc8c091975491eb16f0f11a57ba00d%40thread.tacv2/1666378383548?context=%7b%22Tid%22%3a%2230b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784%22%2c%22Oid%22%3a%223f4717de-93fe-443d-9273-b06d5f44d214%22%7d